stea facto acquiritur.

§ 1. Si ve autem domino, sive sibi, sive *

conservo suo, sive ^ impersonaliter servus
stipuletur. domino acquirit. Idem iuris

est et in liberis, qui in potestate patris

sunt, ex quibus causis acquirere possunt.

§ 2. Sod quum factum in stipulatione

continebitur, omnimodo persona stipu-

lantis continetur, veluti si servua stipu-

letur, ut ^ sibi ire agere liceat; ipse

enim tantum prohfberi non debet, non
etiam dominus eius.

§ 3. Servus communis stipulando uni-

cuique doiiiinorum prò '^ porti me dominii
acquirit, nìsi * unius eorum iussu, aut
noniinatim cui eorum stipulatus est; tunc
enim soli ei acquiritur. Quod servus com-
munis stipulatur, 9 si alteri ex dominis
acquiri non potest, solidum alteri acqui-

ritur, veluti si res, quam dari stipulatus

efst, unius domini sit.

Il servo ha dirifto di stipulare a nomc^
del padrone. Ma l'eredità in molti casi

fa le veci della pers 'na del defunto :

laonde, ciò che il servo ereditario stipula

prima dell'adizione dell'eredit'i, acquista
alla medesima, e per conseguenza acqui-
st>< anche a chi sani erede.

§ 1. 11 servo acquista al padrone sia

che stipuli pel medesimo, o per sé, o
per un servo suo collega, o ioapersoual-

mente. Lo stesso diritto si ha riguai-do

ai tìgli, che sono soft,, la patria potfstA,

in quei casi, in cui possono acquistare.

§ 2. Ma quando nella stipulazione si

conternV un fatto, in ogni modo resterà

obbligata la persona ci colui che ha sti-

pulato, corre se un servo sti uli elicgli

sia lecito di andare o di fare alcuna
cosa. Imperocché egli ha il d. ritto che
ciò gli sia permesso, e nou lo può pre-
tendere il di lui padrone.

§. 3. Un servo comune a due padroni
colli stipulazione acquis a a ciascuno
dei suoi padroni, in proporzione del do-
minio che hanno su di lui, a m no che
non stipuli per ordine di un solo, o no-
minatamente per uno di essi, giacché in

questo caso acquista soltanto pe-- que-
st'ultimo. Ciò che stipula un servo co-
ir une a due padron', se non può esser.i

acquistato da uno di essi, è acquistato
in solido dall'a.tro; come ne! c.so che
la cosa che ha stipulato di dare appar-
tenga ad un sol padrone.

TiT. XVIII.

DE DIVISIONE STlPULATiON'UM. 1

TiT. XVIII.

DELLA DIVISIONE DELLE STII'ULAZIONr.

Stipulationum aliae iudiciales sunt,

aliae praetoriae, aliae conventionales,

aliae communes, tam praetoriae quam
iudiciales.

§ 1. Iudiciales sunt duutaxat, quae a
mero iudicis oiKeio proficiscuntur, '^ ve-

luti de dolo cautio, vcl de persequendo
servo, qui in fuga est, restituendove